UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DO REITOR

PORTARIAS

REITORIA DA UFCG - ANO 2015   No  08    Campina Grande – Paraíba

Boletim de Serviço  -  Reitoria da UFCG -  Ano 2015 –   Nº 08 -  28 de abril de 2015  -  02

PORTARIA Nº 43, DE 14 DE ABRIL DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e considerando
a necessidade de promover o desenvolvimento de tecnologias da informação com vistas à informatização
dos processos acadêmico-administrativos na Instituição, resolve:

Art. 1º Designar os servidores listados abaixo para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão
de Planejamento Institucional de Tecnologia da Informação da Universidade Federal de Campina Grande,
durante o período de 90 dias, a partir de 1º de Abril de 2015.

FRANCISCO VILAR BRASILEIRO, mat. SIAPE Nº. 0337184, Professor Titular, lotado na Unidade
Acadêmica de Sistemas e Computação do Centro de Engenharia Elétrica e Informática, Campus
Campina Grande;

ADALBERTO CAJUEIRO DE FARIAS, mat. SIAPE Nº. 1610274, Professor Adjunto, lotado na Unidade
Acadêmica de Sistemas e Computação do Centro de Engenharia Elétrica e Informática, Campus
Campina Grande;

VLADIMIR SOARES CATÃO, mat. SIAPE Nº. 1544465, Professor Adjunto, lotado na Unidade Acadêmica
de Educação do Centro de Educação e Saúde, Campus Cuité;

IANNA DUARTE KOBAYASHI DE SOUZA, mat. SIAPE Nº. 1642464, Analista de Sistemas, lotada no
Serviço de Tecnologia da Informação.

LEANDRO JOSE VENTURA SILVA, mat. SIAPE Nº. 1832950-9, Analista de Sistemas, lotado no Serviço
de Tecnologia da Informação - STI.

Parágrafo único. A comissão de que trata o caput deste artigo deverá apresentar um planejamento para o
desenvolvimento e uso das tecnologias da informação, no âmbito da

Universidade Federal de Campina Grande, envolvendo diversos setores, contemplando a infraestrutura
necessária e propondo sinergias para a sua implementação em curto, médio e longo prazo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ EDILSON DE AMORIM

Reitor

PORTARIA Nº 44, DE 20 DE ABRIL DE 2015.

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando
a solicitação contida no Processo Nº. 23096.003727/15-00, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ADRIANA ALMEIDA CUTRIM, inscrito no CPF sob o nº 025.328.954-89,
matrícula SIAPE nº 1807782-8, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do quadro
permanente de pessoal desta Universidade, lotada na Unidade Acadêmica de Engenharia Mecânica para
exercer a função não gratificada de Assessora para Ações de Inovação Tecnológica da Pró-Reitoria de
Pesquisa e Extensão – PROPEX, equivalente ao Cargo de Função Gratificada 1 (FG1).

Boletim de Serviço  -  Reitoria da UFCG -  Ano 2015 –   Nº 08 -  28 de abril de 2015  -  03

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria de Nº. 015, de 10 de março de 2015;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ EDILSON DE AMORIM

Reitor

.
PORTARIA Nº 45, DE 27 DE ABRIL DE 2015.

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
Decreto de 14/02/2013, publicado no D.O.U. de 15/02/2013, Seção 2, Página 1, considerando o disposto
no § 1º do art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 25/02/1967, publicado no D.O.U. de 27/02/1967, e em
obediência ao art. 43 do Decreto nº 93.872, de 23/12/1986, publicado no D.O.U. de 24/12/1986, resolve:

Art. 1º Dispensar CARLOS AUGUSTO COUTO XAVIER, inscrito no CPF sob o nº 037.959.654-70,
matrícula SIAPE nº 1733572, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do quadro permanente
de pessoal desta Universidade, lotado na Direção do Centro de Humanidades, sediado no Campus de
Campina Grande, da função de Gestor Financeiro - Substituto da Unidade Gestora SIAFI nº. 15281-
UFCG.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ EDILSON DE AMORIM
Reitor

.
PORTARIA Nº 46, DE 27 DE ABRIL DE 2015.

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
Decreto de 14/02/2013, publicado no D.O.U. de 15/02/2013, Seção 2, Página 1, considerando o disposto
no § 1º do art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 25/02/1967, publicado no D.O.U. de 27/02/1967, e em
obediência ao art. 43 do Decreto nº 93.872, de 23/12/1986, publicado no D.O.U. de 24/12/1986, resolve:

Art. 1º Designar SANDRA VALÉRIA MARQUES DA SILVA PESSOA, inscrito no CPF sob o nº
030.078.454-67, matrícula SIAPE nº 1621586, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do
quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na Direção do Centro de Humanidades,
sediado no Campus de Campina Grande, para exercer a função de Gestor Financeiro - Substituto da
Unidade Gestora SIAFI nº. 15281-UFCG.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ EDILSON DE AMORIM
Reitor

.
PORTARIA Nº 47, DE 27 DE ABRIL DE 2015.

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando
o processo Nº. 23096.015007/15-21, resolve:

Boletim de Serviço  -  Reitoria da UFCG -  Ano 2015 –   Nº 08 -  28 de abril de 2015  -  04

Art. 1º Designar a os servidores abaixo relacionados, para comporem a Comissão de Flexibilização da
Jornada de Trabalho dos Servidores Técnico-administrativos da Universidade Federal de Campina, como
segue:

SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO

Adriano Fernandes Ferreira 1358858 Presidente

Franz Mikhallovitch Barbosa Cavalcanti 1116262 Sintesuf – Titular

João Luiz dos Santos  0334673 Sintesuf – Suplente

Maelson de Lucena Alves  333155 Sintesp – Titular

Mário Victor Bezerra Vasconcelos  336430 Sintesp – Titular

Carla Mailde Feitosa Santa Cruz  1784149 Sintesp – Suplente

Décio Carvalho Lima  1783345 Sintesp – Suplente

Nalfrânio de Queiroz Sátiro 335732 Reitoria - Titular

Francinaldo dos Santos Nascimento 1619710 Reitoria - Titular

Paulo Roberto Cesar de Azevedo 1993024 Reitoria – Titular

Bruno de Araújo Azevedo  1648300 Reitoria – Suplente

Diego Gadelha de Meneses  1622139 Reitoria – Suplente

Alberto José Ferreira de Lima  0336548 Reitoria – Suplente

Boletim de Serviço  -  Reitoria da UFCG -  Ano 2015 –   Nº 08 -  28 de abril de 2015  -  04

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ EDILSON DE AMORIM
Reitor

.

Reitor: José Edilson de Amorim
Vice-Reitor: Vicemário Simões

Chefe de Gabinete: Paulo de Melo Bastos
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB.

Tiragem: 50 exemplares

Publicado em 28 de abril de 2015